
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 
Ufficio 4° 

 

 
 

Via Giudice Guglielmo, 46 – 09131 Cagliari - Centralino: tel. 070/2194400              

Sito web: https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-sardegna    e-mail: direzione-sardegna@istruzione.it -   drsa@postacert.istruzione.it 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO il D.P.R. n. 567 10.10.1996 e successive modifiche ed integrazioni; 
  
VISTO il D.P.R. n. 249 del 24.06.1998 “Regolamento recante lo statuto delle studentesse 
e degli studenti della scuola secondaria; 
 
VISTO il D.M. n.14 del 18.02.2002 con cui viene istituito il "Forum Nazionale delle 
associazioni dei genitori maggiormente rappresentative", ex art. 5 bis del D.P.R. n. 
567/1996; 
 
VISTA la nota prot. n. 2415 del 28.3.2006 della Direzione Generale per lo Studente, 
circolare esplicativa delle disposizioni di cui al D.P.R. 301/05; 
 
VISTO il D.P.R. 235 del 21.11.2007 “Regolamento recante modifiche ed integrazioni al 
D.P.R. 249/98 concernente lo statuto delle studentesse e degli studenti della scuola 
secondaria; 
 
VISTO l’art.2, comma 3 del D.P.R. 235/2007 che prevede che il Direttore dell'ufficio 
scolastico regionale, o un dirigente da questi delegato, decide in via definitiva sui reclami 
proposti, e che la decisione è assunta previo parere vincolante di un organo di garanzia 
regionale; 
 
TENUTO CONTO che ai sensi dell’art.2, comma 3 del D.P.R. 235/2007 l’organo di 
garanzia regionale è composto per la scuola secondaria superiore da due studenti 
designati dal coordinamento regionale delle consulte provinciali degli studenti, da tre 
docenti e da un genitore designati nell'ambito della comunità scolastica regionale, e per la 
scuola media in luogo degli studenti sono designati altri due genitori; 
 
VISTA la nota ministeriale prot. n.3602 del 31.07.2008, esplicativa del D.P.R. 235/2007; 
 
VISTO il Regolamento del Forum Regionale delle Associazioni dei Genitori operanti nella 
Scuola (FORAGS) approvato nella seduta del 4.12.2023, in particolare l’art. 1 comma 1, 
secondo il quale il FoRAGS è costituito da un massimo di 3 rappresentanti per ciascuna 
delle Associazioni che ne fanno parte; 
 
VISTO il D.D.G. USR Sardegna prot.n.22609 del 23.11.2023, con il quale è stato costituito 
il Forum Regionale delle Associazioni dei Genitori maggiormente rappresentative 
riconosciute a livello nazionale (FoRAGS Sardegna), in particolare l’art.3 comma 7, che 
prevede l’adozione di un proprio Regolamento; 

https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-sardegna
mailto:direzione-sardegna@istruzione.it
mailto:drsa@postacert.istruzione.it


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 
Ufficio 4° 

 

 
 

Via Giudice Guglielmo, 46 – 09131 Cagliari - Centralino: tel. 070/2194400              

Sito web: https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-sardegna    e-mail: direzione-sardegna@istruzione.it -   drsa@postacert.istruzione.it 

 
 

 

 
PRESO ATTO che ai sensi dell’articolo 2 comma 6 del D.P.R. 235/2007 ciascun ufficio 
scolastico regionale individua, con apposito atto, le modalità più idonee di designazione 
delle componenti dei docenti e dei genitori all'interno dell'organo di garanzia regionale al 
fine di garantire un funzionamento costante ed efficiente dello stesso; 
 
RITENUTO pertanto, di dover procedere a definire le modalità di individuazione dei 
componenti l’Organo di Garanzia secondo i principi di efficienza, economicità ed efficacia 
dell’organizzazione amministrativa, ai sensi della Legge n. 241/90; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’articolo 2 comma 5 del D.P.R. 235/2007 il parere 

dell’organo di garanzia regionale deve essere reso entro il termine perentorio di trenta 
giorni; 
 
RAVVISATA pertanto, la necessità di dover attuare il principio di tempestività dell’azione 
amministrativa; 
 

DISPONE 
 

1. I rappresentanti dei docenti designati quali componenti l’Organo di garanzia 
regionale per la scuola secondaria di I e di II grado di cui all’art.2, comma 3 del 
D.P.R. 235/2007, costituito presso l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna, 
saranno individuati tra il personale, appartenente ai suddetti ruoli, in servizio presso 
l’amministrazione; 
 

2. I rappresentanti di cui al comma 1 saranno individuati, preferibilmente, tra docenti 
provenienti da entrambi i cicli scolastici, al fine di favorire la più ampia pluralità di 
esperienze maturate nei diversi ordini di scuola e, al contempo, garantire adeguata 
uniformità valutativa consentendo la medesima composizione della rappresentanza 
in entrambi gli organi di garanzia per la scuola di I e di II grado; 
 

3. I rappresentanti dei genitori designati quali componenti l’Organo di garanzia 
regionale per la scuola secondaria di I e di II grado costituito presso l’Ufficio 
Scolastico Regionale per la Sardegna, saranno i rappresentanti del Forum 
Regionale delle Associazioni dei Genitori per la regione Sardegna (FoRAGS 
Sardegna). 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

Francesco Feliziani 
 

 

 

https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-sardegna
mailto:direzione-sardegna@istruzione.it
mailto:drsa@postacert.istruzione.it

		2025-01-22T09:57:33+0000
	FRANCESCO FELIZIANI


		2025-01-22T12:04:05+0100
	protocollo




